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Anotace

Cílem této diplomové práce je vytvoření zdrojových kódů v programu

Mathematica potřebných pro simulaci některých náhodných množin a jejich

charakteristik. Práce bude zaměřena na vybrané bodové procesy homogenní,

nehomogenní, shlukové (cluster) a některé jejich varianty. Tato práce by mohla sloužit

jako základ pro další výzkumy spojené s oborem prostorové statistiky.
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1. Úvod

Cílem mojí diplomové práce je, jak už z jejího názvu vyplývá, nasimulovat

různé náhodné množiny pomocí počítačového programu. Tímto matematickým

softwarem bude program Mathematica, jenž zvládá všechny výpočty i způsoby

zobrazení výsledků, které budu potřebovat.

Jakýmsi dílčím úkolem této práce, který jsem si sama stanovila, je dokázat i

„nezasvěcenému“ čtenáři, že se nejedná o „matematiku pro matematiku“, ale o

praktickou a potřebnou metodu, která se využívá v různých oborech lidské činnosti a

s jejichž výsledky se setkáváme i v běžném životě, o čemž se Vás pokusím částečně

přesvědčit již v následující kapitole.

V kapitolách dalších budu muset bohužel začít takříkajíc od nuly, což pro mě

znamená zavedení všech pojmů nezbytných pro pochopení problematiky a především

naprogramování veškerých zdrojových kódů v programu Mathematica. Tudíž není dost

možné obsáhnout v této práci i podrobné zpracování konkrétních příkladů. Doufám, že

bude stačit jen hrubé nastínění toho, jak je možné využít tuto teorii pro praktické

činnosti a byla bych velmi potěšena, kdyby následující strany někoho zaujaly natolik, že

by se rozhodl na moji práci navázat právě ve zkoumání již zmiňovaných praktických

úkolů.

2. Teorie prostorových bodových procesů

Prostorové bodové procesy se využívají k modelování náhodných událostí v

prostoru, kde jsou body umístěny v typických pozicích nebo v centru objektů ve

dvojdimenzionální nebo trojdimenzionální oblasti. Okruh jejich aplikace se tudíž

neomezuje pouze na matematiku, ale zahrnuje i obory jako je např. astronomie (poloha

hvězd nebo galaxií), meteorologie (směry větrů), geografie (rozmístění lidských sídel),

lesnictví (ukázku využití zachycuje obr. 2.1), seismologie (epicentra zemětřesení),

biologie (ukázku využití zachycuje obr. 2.2), zemědělství (rozložení plevele) a

prostorová epidemiologie (výskyt infikovaných pacientů).

Obr. 2.1: Pozice stromů bílého ořechu v Dukově lese (převzato z publikace [1], str. 2).

Obr. 2.2: Pozice dvou různých druhů buněk (rozlišeny značkou křížku a kruhu) v místě

křížení sliznice a žaludku u potkana (převzato z publikace [1], str. 3).

Problematika bodových procesů je, vzhledem k ostatním matematickým

disciplínám, poměrně novým oborem. Rozvoj výzkumů v této oblasti nastal s rozvojem

výpočetní techniky. V minulých několika desítkách let zastávaly bodové procesy

dokonce nejdůležitější roli v oboru prostorové statistiky. V současné době je jejich

úloha stále významnější, neboť jsou novou dostupnou technologií získávání obrovského

množství dat.

2.1 Prostorový bodový proces

Prostorový bodový proces X je náhodná spočetná podmnožina prostoru ⊆S d,

kde d je d-dimenzionální Euklidovský prostor. V praxi ovšem nesledujeme všechny

body prostoru S , ale pouze jeho části. Jedná se tedy o body nacházející se v omezeném

sledovaném okně SW ⊆ . Toto okno mívá většinou tvar pravoúhelníku nebo je tvořeno

souborem pravoúhelníků.

Bodový proces definovaný na prostoru S bere své hodnoty v N, což je prostor

lokálně konečných bodových konfigurací v S. Prvky z prostoru N značíme x, y, ...,

zatímco body z S označujeme ξ, η, ...

Prostor S vybavíme borelovskou σ-algebrou označenou (jedná se o σ-algebru

vygenerovanou otevřenými intervaly) a označíme třídu omezených borelovských

množin. Prostor N vybavíme σ-algebrou { } ∈=∈= BmxnNx B :)(:(σ , ∈m ⊆0).

Pro zjednodušení si můžeme představit a jako velké rodiny podmnožin S a N.

Bodový proces X definovaný na S je tedy měřitelné zobrazení definované na

nějakém pravděpodobnostním prostoru ( Ω ,Φ,Π) a beroucí hodnoty z ( ,N).

2.2 Základní operace pro bodové procesy

Máme dvě základní operace pro bodové procesy. První z nich je skládání.

Skládáním nazveme disjunktní soubor U
∞

=1i
iX bodových procesů X1, X2,....

Druhou základní operací je ředění (thinning), které definujeme následujícím

způsobem. Nechť [ ]1,0: →Sp je funkce a X je bodový proces na S. Bodový proces

XX thin ⊆ získaný vložením X∈ξ do thinX s pravděpodobností ( )ξp , kde jsou body

vkládány nebo odebírány nezávisle na sobě, bude nazýván nezávislé ředění X se stálou

pravděpodobností ( )ξp , S∈ξ . Formálně můžeme zapsat množinu

( ) ( ){ }ξξξ pRXX thin ≤∈= : , kde ( )ξR ~ Uniform[0,1], S∈ξ jsou navzájem nezávislé

a nezávislé na X.

2.3 Poissonův bodový proces

Poissonův bodový proces je nejjednodušší bodový proces, a proto nám slouží

jako výchozí pro konstrukci procesů složitějších. Jedná se o model úplné prostorové

nezávislosti bodů v rovině.

Poissonův bodový proces definovaný na prostoru ⊆S d je určený hustotou

funkce [ )∞→ ,0: Sρ , která je lokálně integrovatelná (tj. ∫ ∞<
B

dξξρ )( ) pro všechny

omezené SB ⊆ . Je-li ρ konstantní, mluvíme o homogenním Poissonově bodovém

procesu, jinak se jedná o proces nehomogenní. Homogenní proces je stacionární (tzn.,

že je jeho rozdělení neměnné po translaci) a izotropní (tj. neměnné rozdělení po rotaci).

Nehomogenní proces není stacionární, ale může být izotropní.

Další veličinou určující Poissonův proces je míra intenzity µ (daná jako

∫=
B

dB ξξρµ )()( pro omezené SB ⊆ ), která nám určuje střední hodnotu bodů v B tj.

N(B) = µ (B).

Bodový proces X definovaný na S nazveme Poissonův bodový proces s hustotou

funkce ρ a hustotou míry µ , splňuje-li následující vlastnosti:

1) Má Poissonovo rozdělení se střední hodnotou )(Bµ pro nějaké B ⊆ S s

( ) )(, BNB ∞<µ ~ po( ))(Bµ .

2) =∩∀ CBCB :, Ø : N(B) a N(C) jsou nezávislé.

2.4 Cluster (shlukové) procesy

Jedná se o složitější procesy, kde body tvoří tzv. shluky (clustery). Vytvoření

cluster procesu má dvě fáze:

1) Vytvoření mateřského (rodičovského) procesu, který odpovídá Poissonovu procesu

a představuje jádra (zárodky) shluků.

2) Pro každý bod mateřského procesu generujeme dceřinný (dětský) proces.

Mezi nejznámější příklady cluster procesů patří Neyman-Scott procesy, které

jsou v prostorové statistice využívány velmi často. Rodičovské bodové formy jsou

tvořeny stacionárním Poissonovým procesem s intenzitou µ , zatímco dětské body

reprezentačního clusteru N0 jsou náhodné body, jejich rozptýlení je nezávislé a se

stejnou distribucí kolem jádra clusteru. Ve sledovaném bodovém vzorku se nesmí

vyskytovat rodičovský bod a zahrnujeme tudíž jen body dětské. Díky těmto

předpokladům je výsledný cluster proces stacionární.

Do skupiny Neyman-Scott procesů patří i dva procesy, kterými se budu ve své

diplomové práci podrobněji zabývat, a proto si je v následujících podkapitolách více

přiblížíme.

2.4.1 Matérn cluster proces

Matérn cluster proces patří mezi tzv. globulární poissonovské procesy, což

znamená, že dcery jsou rozmístěny rovnoměrně náhodně v kouli.

Počet rodičovských bodů v reprezentativním clusteru N0 je tedy dán

Poissonovým rozdělením s parametrem µ& > 0. Body z N0 jsou nezávisle rovnoměrně

rozptýleny v kouli b(0, R), kde R je poloměr koule.

2.4.2 Thomas cluster proces

Thomas cluster proces se od předchozího liší ve způsobu vytvoření dceřinných

bodů. Vzdálenost bodu od středu clusteru je dána normálním rozdělení a popisuje ji


[…]

{269.02`, 133.75`, 293.62`, 133.27`}, {267.48`, 189.63`, 278.74`, 179.91`}, {257.09`,
358.04`, 240.72`, 343.31`}, {257.35`, 358.79`, 272.61`, 348.33`}, {256.57`, 352.3`,
267.8`, 335.6`}, {262.59`, 352.06`, 276.57`, 334.11`}, {254.1`, 363.78`, 254.26`,
340.08`}, {259.63`, 365.03`, 260.55`, 343.33`}, {207.35`, 408.9`, 225.12`, 395.94`},
{227.88`, 397.44`, 213.52`, 381.21`}, {206.44`, 368.98`, 223.26`, 371.24`}, {233.42`,
335.82`, 229.83`, 317.85`}, {199.87`, 160.38`, 194.53`, 141.91`}, {199.07`, 83.78`,
215.61`, 77.06`}, {194.2`, 57.33`, 202.75`, 62.33`}, {192.45`, 59.07`, 216.59`, 73.32`},
{176.47`, 81.02`, 181.64`, 54.57`}, {160.12`, 69.77`, 186.47`, 70.05`}, {162.4`, 75.01`,
184.69`, 64.56`}, {174.69`, 73.78`, 194.3`, 82.53`}, {166.66`, 74.27`, 193.53`, 80.03`},
{193.13`, 106.73`, 217.21`, 102.26`}, {175.35`, 114.95`, 194.36`, 99}, {167.6`, 121.68`,
189.63`, 108.22`}, {158.65`, 143.38`, 163.82`, 119.68`}, {170.13`, 192.54`, 184.38`,
178.83`}, {172.47`, 410.11`, 185.95`, 390.16`}, {175.98`, 409.12`, 189.21`, 390.67`},
{173.99`, 412.11`, 196.55`, 406.14`}, {121.23`, 463.46`, 136.73`, 446.26`}, {136.62`,
417.81`, 162.7`, 414.59`}, {140.12`, 415.57`, 167.71`, 410.61`}, {131.29`, 206.48`,
151.28`, 184.54`}, {124.75`, 203.73`, 151.55`, 189.53`}, {146.82`, 134.63`, 175.42`,
133.66`}, {151.32`, 130.15`, 177.46`, 141.9`}, {144.79`, 129.14`, 173.38`, 125.42`},
{131.66`, 108.17`, 150.17`, 92.72`}, {132.83`, 86.96`, 158.19`, 91.23`}, {121.48`,
7.11`, 141.24`, -10.33`}, {110.98`, 17.33`, 125.96`, -2.11`}, {111, 22.32`, 125.74`,
5.87`}, {78.8`, 2.83`, 88.03`, -13.37`}, {71.52`, 66.7`, 88.76`, 45.26`}, {81.44`, 99.64`,
109.56`, 103.91`}, {79.38`, 282.28`, 103.67`, 268.83`}, {89.71`, 357.64`, 69.58`,
343.9`}, {66.87`, 420.74`, 77.07`, 400.04`}, {75.86`, 409.28`, 83.06`, 390.07`},
{48.43`, 390.54`, 63.69`, 376.83`}, {70.44`, 371.84`, 63.34`, 351.38`}, {71.14`,
357.37`, 54.26`, 340.89`}, {56.23`, 265.79`, 44.66`, 259.29`}, {37.33`, 179.19`, 57.6`,
165.24`}, {28.28`, 240.31`, 34.69`, 211.63`}, {116.52`, 411.06`, 126.93`, 378.88`},
{112.09`, 239.89`, 129.3`, 212.21`}, {120.33`, 229.92`, 144.62`, 215.22`}, {148.94`,
33.33`, 170.18`, 10.9`}, {138.6`, 214.97`, 156.38`, 205.5`}, {141.81`, 203.74`, 143.95`,
170.81`}, {139.5`, 189.02`, 136.37`, 157.58`}, {472.39`, 160.13`, 480.07`, 134.69`},
{480.3`, 128.95`, 473.17`, 100.5`}, {506.78`, 97.29`, 512.23`, 78.08`}, {540.37`,
88.09`, 561.49`, 97.59`}, {554.9`, 80.36`, 552.77`, 50.42`}, {671.07`, 77.23`, 660.7`,
57.01`}, {658.27`, 207.21`, 677.14`, 217.96`}, {487.07`, 256.21`, 509.43`, 264.96`},
{477.9`, 156.64`, 498.28`, 169.89`}, {440.51`, 91.49`, 460.52`, 75.29`}, {475.62`,
20.16`, 452.73`, 7.41`}, {471.83`, 15.42`, 454.95`, -2.55`}, {406, 188.51`, 432.1`,
189.04`}, {403.55`, 204.98`, 419.54`, 185.78`}, {281.88`, 407.72`, 305.17`, 396.26`},
{246.89`, 185.12`, 269.26`, 193.63`}, {227.42`, 406.42`, 243.15`, 386.47`}, {222.41`,
278.67`, 212.31`, 263.44`}, {208.87`, 88.03`, 217.57`, 66.08`}, {223.48`, 37.64`,
222.37`, 9.95`}, {171, 92.99`, 197.58`, 88.52`}, {190.89`, 174.34`, 210.92`, 163.38`},

{157.79`, 247.42`, 186.64`, 243.45`}, {162.84`, 253.66`, 184.36`, 238.46`}, {191.8`,
347.01`, 195.47`, 321.56`}, {138.76`, 258.13`, 157.78`, 243.18`}, {127.68`, 118.65`,
133.31`, 144.85`}, {118.66`, 121.63`, 140.57`, 142.61`}, {108.14`, 126.36`, 136.5`,
126.39`}, {85.23`, 43.26`, 94.92`, 15.82`}, {38.12`, 318.92`, 66.97`, 318.45`}, {25.58`,
125.54`, 46.84`, 108.84`}}