Posudek diplomové práce
„Simulace náhodných množin pomocí počítače“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou počítačového simulování

náhodných množin. Studovaná problematika je poměrně mladá a odráží moderní trendy
statistických metod založených na počítačových simulacích. Aktuálnost zvoleného tématu
dokládá i skutečnost, že řada pojmů, se kterými se autorka seznamovala a pracovala ještě ani
nemá odpovídající název v české jazyce. Z toho je patrné, že se svým obsahem tato
diplomová práce výrazně překročila obvyklý rámec diplomových prací zadávaných na PF JU.
Autorka se tedy musela vypořádat nejen s výhradně cizojazyčnou literaturou, zvládnout práci
se softwarem Mathematica, ale i nastudovat a částečně i zvládnout kapitoly z teorie, které jsou
velmi obtížné. Z těchto důvodů je zřejmé, že se v úvodní teoretické části práce vyskytují
některé nedostatky a chybí interpretace některých pojmů, která by lépe přiblížila danou
problematiku.

Cílem práce bylo vytvořit balík funkcí pro simulaci konkrétních modelů bodových
procesů a balík funkcí pro odhad charakteristik bodových procesů, který by se dal využít pro
statistickou analýzu dat. Dalším cílem práce bylo porovnat jednotlivé charakteristiky pro
různé modely procesů. Domnívám se, že zejména tato část práce je velmi zdařilá, jelikož
v konkrétních charakteristikách vystihuje rozdíly mezi procesy, které jsou jinak často špatně
uchopitelné. Pokud bychom analyzovali konkrétní data, mohli bychom pomocí diplomantkou
vytvořeného balíku funkcí odhadnout charakteristiky a porovnat je s charakteristikami
zobrazenými v diplomové práci. Toto porovnání nám umožňuje rozhodnout se pro vhodný
model, kterým bychom tato data mohli modelovat, jak je ukázáno v páté kapitole diplomové
práce.

Domnívám, že předložená práce je kvalitní a splňuje všechny požadavky, které jsou na
ni kladené. Proto DOPORUČUJI, přijmout práci k obhajobě a navrhuji známku VELMI
DOBŘE.
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 Oponent diplomové práce:

prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc.
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 .................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 24. 4. 2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl